关于征集2016年首都设计提升计划项目的通知

发布日期 : 2016年06月07日    文章来源 :市科委文科处
各相关单位：
为坚持和强化北京作为全国科技创新中心的城市功能战略定位，进一步落实《国务院关于推进文化创意和设计服务与相关产业融合发展的若干意见》（国发〔2014〕10号）、《北京技术创新行动计划（2014-2017年）》（京政发〔2014〕11号）和《北京“设计之都”建设发展规划纲要》，促进设计与相关产业融合发展，推进北京“设计之都”建设，现启动“2016年首都设计提升计划”项目申报工作，现将有关事项通知如下：
一、支持方向
（一）设计与其他产业融合发展
1.设计提升战略性新兴产业。支持通过设计提升高端装备制造、新一代信息技术、节能环保、新能源、新材料、新能源汽车、生物产业等战略性新兴产业发展，包括但不局限于：汽车、飞机、船舶、轨道交通、智能装备、医疗器械、数控机床、数字绿色印刷等装备制造业产品外观、结构、功能等设计项目；虚拟仿真技术与动漫游戏在设计、制造等产业领域应用；节能环保创意设计产业化和互联网结合的智能硬件设计研发。
2.设计提升人居环境质量。支持通过设计提升城市美化、符合低碳生态设计理念、提高惠民水平，包括但不局限于：节能、节地、节水、节材的绿色建筑设计；城市及乡村规划设计、街区改造设计、生态环境系统设计、景观风貌规划设计、园林绿化规划设计；城市标识系统设计、无障碍设计、公共交通及停车系统设计、公共安全应急体系及产品设计；支持设计提升公共管理水平、老年服务水平、智慧社区、智慧家庭的服务设计;农事景观、环保包装、乡土文化等创意设计；阳台农艺、乡村休闲旅游经营场所创意设计；
3.旅游、体育、消费类产品及文化产品设计，包括但不局限于：艺术衍生品、旅游产品、体育衍生品的创意设计；博物馆、美术馆等公共文化设施展陈设计提升；生活家居用品、礼仪休闲用品、家用电器、服装服饰、食品等消费类产品创新设计。
（二）设计机构创新能力提升
1.支持设计企业增强设计服务能力、创新服务模式、提升专业化服务水平，支持基于新技术、新工艺、新装备、新材料、新需求的设计应用研究，促进设计向高端综合设计服务转变，推动设计服务领域延伸和服务模式升级。
2.支持以新理念、新消费为引领，促进设计及产品交易；支持前景及成长性较好的设计创业类项目。
二、支持方式
项目以科技经费后补贴形式下达，每个项目不超过20万元。
三、申报要求
1.申报单位应在北京地区注册满一年（截至申请日期），无不良信用记录；
2.至申报日，项目应已完成设计、中试，具备产业化条件或已取得一定的社会经济效益（附相应的证明支撑材料）；
3.项目应符合市场需求，具有创新性，处于行业领先水平，对设计及相关产业发展具有引领性和较好的示范作用；
4.项目设计成果知识产权清晰，无权属纠纷；
5.一个单位限申报一个项目；
6.不予支持范围：2014、2015年已获得首都设计提升计划支持的单位；已获得其他财政资金支持的项目；存在知识产权争议的项目；
7.优先支持被认定为“北京市设计创新中心”的机构；鼓励通过联盟、协会、学会、园区、投融资机构等途径申报项目。
四、申报材料
1.《2016年度首都设计提升计划项目申请书》。
2.企业法人营业执照复印件、组织机构代码证复印件，须加盖公章。
3.企业2014、2015年度财务审计报告。
4.企业近三年获得授权的知识产权清单（截至申报日期）。
5.能证明项目创新性、完成情况、实施效果的相关材料，如设计方案、图纸、产品图片、软件截图、用户使用说明、检测报告、用户反馈等。
6.与项目相关的知识产权文件，如软件著作权登记证书、专利证书、技术转让合同或知识产权归属证明等（若知识产权不属于申报单位，需提供知识产权归属方授权证明文件）。
7.与项目相关的获奖证明材料。
8.能证明项目取得经济效益的相关文件，如销售合同等。
9.其他与项目相关的附件材料。
申报材料装订要求：上述材料用A4纸打印或复印，按顺序左侧胶装成册，在每项附件材料之前加彩色分隔页，书脊注明单位名称，加盖单位公章和骑缝章，一式五份和光盘一张（光盘需包括全部申报材料），须确保书面材料和电子文本一致，申报材料不予退还。
五、受理时间
项目申报截止时间2016年7月14日，逾期不予受理。
六、受理机构
北京工业设计促进中心
联  系 人：费英杰、田学娟、王萌萌
咨询电话：82002895，82005278

E-mail: tsjh2016@163.com；
地 址：北京市海淀区北三环中路31号泰思特大厦 B座909室北京工业设计促进中心
邮 编：100088（恕不接受快递）。
特此通知。
附件：《2016年度首都设计提升计划项目申请书》.doc

北京市科学技术委员会
文化科技处
2016年6月7日